1

证券代码：600518           股票简称：康美药业           编号：临2015-015

债券代码：122080          债券简称：11康美债

债券代码：122354          债券简称：15康美债

优先股代码：360006        优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于康美医院获得设置网络医院的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，广东省卫生和计划生育委员会向本公司下发《关于康美药业设置康美

医院为网络医院开展远程医疗服务的复函》（粤卫函〔2015〕282 号），同意康美

医院设置网络医院。

多年来，公司与全国范围 2000 多家医疗机构以及 15 万多家连锁药店建立了

深度业务合作关系，并自行投资建设运营具有三甲规模的综合性医院----普宁市

康美医院，设计床位 1000 张。医院功能完善，学科齐全，拥有目前国际上最先

进的医疗设备 200 多台（套），包括西门子 128 层高配螺旋 CT、1.5T 高配磁共振

成像系统（MRI）、三维 C臂 X 线成像系统（术中 CT）等全套西门子影像设备等。

医院配备了完善的信息管理系统，诊疗实现一卡通集成，临床检验报告自助打印，

网络实现千兆到桌面，医疗危急值点对点传送并警告，影像图片实时传送到医生

桌面，实现了患者诊疗过程无纸化，病历资料、数据、图像实时传输，为远程会

诊、网络医院建设提供了硬件支持和基本保障。

根据国家卫计委《关于推进医疗机构远程医疗服务的意见》的文件精神，公

司规划将通过康美信息化医疗服务平台作为技术支撑，以康美医院为主体对象和

复制样本，实现医疗体系全方位信息化，促使传统医疗和互联网高效结合，更好

地提升医疗效率，具体规划包括：

1、患者个人远程咨询系统

网络医院将提供 web 平台、手机 APP 等终端，通过终端上集成的在线聊天、

2

电话、视频等方式实现医患沟通。服务内容主要针对多发病、常见病、慢性病等，

通过网络医院系统为消费者提供用药指导服务，健康管理、健康咨询和健康宣教

服务，远程解决消费者轻、慢病需求，实现不限地域的医疗资源优化配置。

2、远程预约就诊系统

企业信息化医疗服务平台将整合全国多家医院的网络平台，患者可通过网络

医院手机/电脑终端等方式，实现全国范围内的医院和医生查询并进行远程挂号；

系统将同时提供号源对应的导诊、候诊服务；患者通过导诊系统到医院就诊之后，

通过手机终端的方式即可进行诊间支付、报告远程查询、复诊管理等全流程就医

服务。

3、远程会诊系统

根据《关于加强远程医疗会诊管理的通知》的要求，依托信息化医疗服务平

台完成了医疗机构远程会诊平台建设，可通过远程影像、远程心电、远程病理、

远程中医辨证等多种方式，针对急重、疑难、复杂病症，利用最先进的远程视频、

音频、检测、远程传输设备，为远程会诊提供技术支持。医疗机构远程会诊平台

可聚集全国范围内相关学科专家进行网络会诊，同时可通过发展多点执业，吸纳

不同来源的执业医师资源，实现优势医师资源和基层医师资源的整合，让优质医

疗更多、更好、更快地服务基层。

4、网络医院远程控制中心

网络医院建设综合性远程控制中心，负责全系统流程的所有技术系统维护和

业务控制。包括医院、医生、药房管理；处方、病历、用户信息、病理数据等资

料管理；咨询订单管理、远程会诊管理、影像资料管理、新技术管理等；预约挂

号、导诊候诊、诊间支付、报告查询、负责管理等。

5、网络药房及物流配送体系

公司依托信息化医疗服务平台建设的网络药房借鉴院内处方管理系统，医生

通过个人远程系统、会诊系统、影像诊断等远程系统为患者诊疗后，利用网络药

房系统出具医嘱。网络药房工作人员根据医嘱发药、代煎、配送，亦可选择自取。

6、建立医疗健康档案

在医疗安全保障方面，为规避医疗风险，将建立患者健康档案，通过健康档

案和电子病历的规范和集成，形成完善的个人医疗数据库。通过信息化医疗服务

平台建立医生和患者长期一对一服务模式，形成信任持续的医患关系，有助于医

3

生对患者的健康情况进行深入、长期、全面的了解，降低医疗纠纷。

对公司的影响：有利于提高公司在医疗服务领域的影响力，对提升公司全产

业链终端增值服务发挥积极的作用。公司将遵守相关管理规定，完善服务流程，

确保远程医疗服务质量安全。在业务发展过程中，如有重大进展，公司将及时履

行信息披露义务。

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

二○一五年三月十四日